
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-672 del 18/09/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  un 
apparecchio automatico per la produzione di ghiaccio in 
scaglie attraverso ODA su Mepa - CIG Z222E4B40E.

Proposta n. PDTD-2020-685 del 16/09/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo  giorno  18  (diciotto)  settembre  2020  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di un apparecchio automatico per la 

produzione di ghiaccio in scaglie attraverso ODA su Mepa - CIG Z222E4B40E.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  128 del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti  2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020.";

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.";

- la  D.D.G.  n.  82  del  27/07/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2020-22  e  revisione  del  Budget 

Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici“,  e  sue  successive 

integrazioni e modificazioni;

 - in  particolare,  l‘art.  36 “Contratti  sotto  soglia“  co 2,  lett.  a),  che consente  di  procedere per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

PREMESSO:

- che, presso la sede Arpae di Bologna di via Rocchi 19, operano il  laboratorio multisito e il 

laboratorio  del  CTR Ambiente  Prevenzione  e  Salute  che,  per  le  loro  attività,  fanno uso  di 

ghiaccio in scaglie;

- che, recentemente, l’apparecchio in uso ai suddetti laboratori ha cessato di funzionare e che il 

costo della riparazione supera il 50% del costo di un analogo nuovo;

- che risulta pertanto più opportuno sostituirlo con un’apparecchiatura analoga e che, a tal fine, 

sono  state  individuate  le  seguenti  caratteristiche  tecniche,  ritenute  ottimali  per  le  attività 

dell’Agenzia:

- produzione di ghiaccio in scaglie granulari;

- capacità produttiva di almeno 55 kg di ghiaccio nelle 24 ore;



- sistema di condensazione ad aria;

CONSIDERATO:

- che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui all’art.  26,  c.  1 della  legge n.  488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:

- che la  Dirigente  Responsabile  del  Laboratorio  di  Bologna,  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Bucci 

Sabattini, ha presentato richiesta di acquisto per l’affidamento della fornitura di un apparecchio 

automatico per la produzione di ghiaccio in scaglie;

- che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  (RUP)  per  la  presente  procedura  è  la  stessa 

Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini;

- che, come risulta dalla documentazione agli atti, al fine della selezione del fornitore cui affidare 

la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, la RUP, con l’assistenza della 

Dott.ssa  Eleonora  Pavanelli  (Incarico  di  Funzione  di  Unità  Gestione  Tecnica  contratti 

centralizzati complessi) ha condotto un’indagine sul Mercato Elettronico CONSIP individuando 

due operatori del settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

agli atti;

- che  entrambi  i  fornitori  individuati  sono iscritti  al  bando Mepa “Beni  -  ricerca,  rilevazione 

scientifica e diagnostica”;

- che, come risulta dalla documentazione agli atti,  i beni proposti in ODA dalle due ditte sono 

equivalenti  ed  entrambi  rispondenti  alle  esigenze  tecniche  identificate  come  necessarie  a 

soddisfare i fabbisogni dell’Agenzia;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del prezzo complessivo più basso;

- che, pertanto, a seguito della suddetta indagine, la RUP, come risulta dalla documentazione agli 

atti, ha individuato nella ditta Ditta Bioltecnical Service S.n.c., con sede a Nettuno (RM), Via 

Campana 20, CF/P.IVA 05196071004, il fornitore a cui affidare il contratto;

- che la RUP ha ritenuto congruo il prezzo offerto dalla ditta Bioltecnical Service S.n.c. per il bene 

richiesto, di euro 1.535,00 (IVA esclusa);

- che il contratto sarà perfezionato con il fornitore selezionato attraverso ordine diretto (ODA) su 

Mepa,  alle  condizioni  di  fornitura  contenute  nell’offerta  a  catalogo,  che  si  allega  sub  A) al 



presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  e  secondo  le  condizioni  generali  ad  essa 

applicabili (bando Mepa “Beni - ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” );

- che, come si evince dalla scheda prodotto allegata sub A),  il costo è pari ad Euro 1.535,00 (IVA 

esclusa) e che, pertanto, il costo totale della fornitura richiesta ammonta ad Euro 1.872,70 (IVA 

inclusa);

DATO ATTO INOLTRE:

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  Z222E4B40E  richiesto 

tramite  ANAC, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 della L. n. 

136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010; 

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, poichè non è 

necessario che la ditta effettui installazione e collaudo del prodotto, e pertanto non necessita la 

redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che,  per  operare  sul  sistema  del  mercato  elettronico,  la  ditta  Bioltecnical  Service  S.r.l.  ha 

prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5 D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 

contratti  pubblici,  con  la  quale  tra  l’altro  dichiara  di  non  aver  commesso  violazioni  gravi, 

ovvero  ostative  al  rilascio  del  DURC,  definitivamente  accertate,  alle  norme  in  materia  di 

contributi previdenziali ed assistenziali;

-   che  sono  stati  acquisiti,  attraverso  il  portale  Inail,  il  Durc  ed  attraverso  il  portale  anac,  il 

casellario ANAC, risultati regolari;

- che  la  RUP dichiara  di  non trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

RITENUTO:

- di  acquistare, per le motivazioni in premessa citate e per tutto quanto sopra esposto, mediante 

ordine diretto (ODA) sul MEPA di Consip Spa, n. 1 apparecchio automatico per la produzione 

di ghiaccio in scaglie (CIG Z222E4B40E) dalla Ditta Bioltecnical Service S.n.c., con sede a 

Nettuno (RM), Via Campana 20, CF/P.IVA 05196071004, al costo di euro 1.535,00 oltre ad 

IVA 22%, pari ad euro 1.872,70 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta a catalogo (allegato A), 

alle  condizioni  riportate  nell’ordine  diretto  di  acquisto  Mepa  di  Consip  Spa  e  secondo  le 

condizioni generali ad essa applicabili;

VERIFICATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 



alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 129 del 20/12/2019;

- che il costo per la strumentazione oggetto del presente atto è stato previsto nel Piano triennale 

degli Investimenti 2020-2022 e nel Piano Investimenti 2020 della Direzione Tecnica a carico 

del centro di costo DIRTE-DIRTE;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stata individuata quale Responsabile unica del procedimento con le funzioni ed i compiti 

di  cui all’art.  31 del D.Lgs 50/2016, come modificato  dal  D.lgs 56/2017,  la Dott.ssa Maria 

Antonietta Bucci Sabattini;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Referente  Amministrativa  della  Direzione 

Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di acquistare, per le motivazioni in premessa citate, mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di 

Consip  Spa,  n.  1  apparecchio  automatico  per  la  produzione  di  ghiaccio  in  scaglie  (CIG 

Z222E4B40E) dalla Ditta Bioltecnical Service S.n.c., con sede a Nettuno (RM), Via Campana 

20, CF/P.IVA 05196071004, al costo di euro 1.535,00 oltre ad IVA 22%, pari ad euro 1.872,70 

(IVA inclusa), sulla base dell’offerta a catalogo che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, alle condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip 

Spa e secondo le condizioni generali ad essa applicabili;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la ditta Bioltecnical Service S.n.c. in formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante 

della Direzione Tecnica;

4. di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a euro 1.872,70 (IVA inclusa), relativo 

al  presente  provvedimento,  previsto  nel  piano  triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere 

pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2020, sono comprese 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DIRTE;



6. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)







N. Proposta:   PDTD-2020-685   del    16/09/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di un apparecchio 
automatico per la produzione di ghiaccio in scaglie attraverso ODA 
su Mepa - CIG Z222E4B40E.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/09/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


